
..  
~ 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Provincia di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

dd 16 SEI. 2014 

Oggetto: approvazione schema di protocollo d'intesa tra la Belice Ambiente S.p.A. in 
liquidazione ed il Comune di Castelvetrano. 

L'anno duemilaquattordici, il giorno 5çdA c....." del mese di ~ b?g, in Castelvetrano e 
nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Aw. Felice Junior Errante nella sua qualità di 
SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior 
CALCARA Paolo 
LOMBARDO Francesco 
CASTELLANO Maria Rosa 
CAMPAGNA Marco 
RIZZO Giuseppe 
CENTONZE Antonino 

Sindaco 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 

preso asso 

><­
'X 

)r 

)< 

~ 

.X 
'b 

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia MAGGIO. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita a deliberare sull' oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine 
alla correttezza ed alla regolarità amministrativa; 
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la. responsabilità contabile eIa copertura 
finanziaria; 
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90,recepita con L.R. n. 48/91, modificata con L.R. 
n. 30/2000 hal1Ìlo èspresso parere FAVOREVOLE. 



Premesso: 

PREMESSO: 
•  Che con L.R. 9 del 2010 e ss. mm. ii. è stato riformato il sistema della gestione del ciclo 

integrato dei rifiuti in Sicilia, determinando l'estinzione delle attuali Società d'Ambito e la 
contestuale individuazione del nuovo soggetto gestore nelle società consortili per la 
regolamentazione dei rifiuti (SRR); 

•  Che la Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione - Gestione Commissariale - è la Società 
d'Ambito che gestisce i servizi del ciclo integrato dei rifiuti per i comuni dell'ATO TPI2: 

Mazara del Vallo, Castelvetrano, Petrosino, Campobello di Mazara, Partanna, Salaparuta, 
Poggioreale, Gibellina, Santa Ninfa, Salemi e Vita; 

•  Che con il Decreto del Presidente della Regione n° 531 del 04 luglio 2012 è stato istituito 
l'ATO 18 Trapani Provincia Sud che è formato dagli stessi Comuni facenti parte del 
soppresso A.T.O. TP/2; 

4& Che la Società Consortile S.R.R. "Trapani Provincia Sud" è stata costituita il 25110/2012, 
ed è nella fase di avviamento operativo con in itinere l'affidamento esterno per la 
redazione del Piano d'Ambito; 

4&  Che la L.R. 312013, che modifica parzialmente la L.R. 9/20 lO, prevede: " ... le gestioni 

cessano il 30/09/2013 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con conseguente 

divieto per i liquidatori degli attuali consorzi e società d'ambito di compiere ogni atto di 

gestione ... "; 
4& Che l'art. 2 della L.R. 312013 prevede: "Nel territorio di ogni ambito individuato ai sensi 

dei commi precedenti, nel rispetto del comma 28 del! 'articolo 14 del decreto legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 

sostituito dall 'articolo 19, comma 1, lettera b), del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, i Comuni, in forma 

singola o associata, secondo le modalità consentite dal decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e senza oneri aggiuntivi per la finanza pubblica, previa redazione di un 

piano di intervento, con relativo capitolato d'oneri e quadro economico di spesa, 

coerente al Piano d'ambito e approvato dal! 'Assessorato regionale del! 'energia e dei 

servizi di pubblica utilità, Dipartimento regionale del! 'acqua e dei rifiuti, possono 

procedere ali 'affidamento, al! 'organizzazione e alla gestione del servizio di 

spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti . .... " 

4& Che con Ordinanza del Presidente della Regione n. 8/rif del 27 settembre 2013, e poi n. 
01lrif del 14 gennaio 2014, e successive proroghe emesse ai sensi dell'art. 191 del Testo 
Unico Ambientale, è stata sancita dal Presidente della Regione l'impossibilità a 
proseguire con il modello gestionale degli attuali Consorzi o Società d'Ambito e la 
conseguente necessità di scongiurare gravi pericoli per la salute pubblica e dell'ambiente 
non fronteggiabile con misure ordinarie; 

4& Che con Decreto dell' Assessore Regionale all'Energia e Servizi di Pubblica Utilità sono 
stati nominati i Commissari Straordinari, i quali per effetto dell'art. 2 dell'Ordinanza del 
Presidente della Regione n. 8/rif e successive, come sopra richiamate, " ... procederanno, 
qualora a Ciò non provvedano gli enti ordinariamente competenti, ad adottare tutti gli 

atti necessari per effettuare con la massima urgenza il passaggio delle competenze alle 

SR.R. o ai Comuni informa singola o associata ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 

9 del 8 aprile 2010 e sS.mm.ii. e dalle Direttive in materia di gestione integrata dei rifiuti 

emanate dal! 'Assessore del! 'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n. 1/2013 ­

Circolare n. 221 del 1 febbraio 2013 e n. 2/2013 del 23 maggio 2013"; 

4&  Che la Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione - Gestione Commissariale - gestisce i 
servizi del ciclo integrato dei rifiuti per i ComtI.ni dell' ATO TPI2; 



•  Che all'art. 3 dell'Ordinanza del Presidente della Regione n. 8/rif e successive, come 
sopra richiamate, si prevede: "Nel caso di gestione diretta del servizio da parte dei 

Consorzi o Società d'Ambito, nelle more del definitivo trasferimento dei servizi ai 

soggetti individuati ai sensi della normativa regionale vigente, e qualora le SRR o i 

Comuni in forma singola o associata non abbiano completato le procedure finalizzate ad 

assicurare la continuità del servizio .... I Commissari Straordinari.. ... garantiscono la 

continuità del servizio, in nome e per conto dei Comuni ricadenti nel territorio di ciascun 

Consorzio o Società d'Ambito .. ,."; . 

•  Che la direttiva dell' Assessorato all'Energia e ai Servizi di Pubblica Utilità n. 42575 del 
28/1012013 chiarisce che "in vigenza dell 'Ordinanza n. 81rif del 27/0912013, gli attuali 

liquidatori, ... non possono compiere, senza il preventivo parere dei Commissari 

Straordinari, atti pregiudizievoli per la continuità del servizio"; 

•  Che comunque le Ordinanze Presidenziali n. 08/rif. e successive proroghe di identica e 
sostanziale natura, non sollevano i liquidatori dai loro compiti e funzioni istituzionali, e, 
pertanto, l'attuale liquidatore della Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione rimane, ad 
ogni effetto di legge, rappresentante legale della Società e permangono in capo allo stesso 
tutti gli oneri normalmente e giuridicamente posti a carico del legale rappresentante 
anche nella qualità di datore di lavoro; 

•  è intendimento del Commissario Straordinario della Belice Ambiente S.p.A. in 
liquidazione procedere ad una necessaria riduzione dei costi di gestione almeno fino alla 
data ultima del 30 settembre 2014, con particolare e specifico riguardo ai costi sostenuti 
per il mantenimento della Sede sita in Santa Ninfa (costo di locazione, costi relativi alle 
utenze, ecc.); 

•  è possibile continuare a garantire la regolare continuità dei servizi amministrativi 
attualmente resi dalla Società Commissariata, pur procedendo ad una dislocazione dei 
vari uffici nei locali dei Comuni Soci; 

•  il Comune di Castelvetrano si dichiara disponibile a mettere a disposizione gratuitamente 
propri locali affinchè il personale amministrativo della Belice Ambiente S.p.A. possa 
continuare a svolgere le proprie funzioni pubbliche: organizzazione, coordinamento e 
supervisione dei servizi di igiene ambientale erogati dalla Belice Ambiente S.p.A. m 
liquidazione Gestione Commissariale, attività di liquidazione della stessa, etc .... 

•  Che non è previsto nessun onere finanziario ulteriore a carico del Comune di 
Castelvetrano per la sottoscrizione dell'allegato protocollo d'intesa. 

Tutto ciò premesso e considerato.  
A voti unanimi espressi nei modi di legge  

DELIBERA 

1)  Di approvare lo schema di protocollo d'intesa tra la Belice Ambiente S.p.A. in 
liquidazione e il Comune di Castelvetrano allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, dando contestualmente mandato al Sindaco di pro cederne alla 
sottoscrizione in nome, per conto e nell'interesse esclusivo dell 'Ente; 

2)  Di dare mandato al Dirigente del IlIO Settore Servizi Tecnici di provvedere 
all'implementazione di tutte le attività logistiche ed organizzative necessarie al 
perfezionamento dell 'allegato protocollo d'intesa. 

Dic.hiarar? con.separr\q \(l''')~(Jz i one unanime la presente 
dellbcr8 ::: : I C ' ;~,:-~ ! . . c: . [ q ~ ~ ;'::':' 1 c8il'an. 12 Il comma della 
L.  R. n. 44/91. 



PROTOCOLLO D'INTESA TRA  

LA BELICE AMBIENTE S.P.A. IN LIQUIDAZIONE - GESTIONE COMMISSARIALE - E IL COMUNE DI  

CASTELVETRANO  

L'anno 2014, il giorno ___ del mese di ___-', con il seguente protocollo d'intesa 

TRA 

La Società Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione, con sede in Santa Ninfa (TP), nel Centro Direzionale presso 

la Zona Artigianale, P.1. 02090040813, in persona del liquidatore Sig. Nicolò Maria Lisma, 

E 

Il Commissario Straordinario Dott.ssa Silvia Coscienza, nominata con Decreto dell'Assessore Regionale 

all'Energia e Servizi di Pubblica Utilità n. 30 del 15 gennaio 2014 che proroga i Commissari Straordinari 

nominati a seguito dell' Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. &'rif del 27 settembre 2013 e 

successive proroghe, 

E 

L'Avv. Felice Errante Jr., nella qualità di Sindaco del Comune di Castelvetrano, domiciliato per la carica 

presso il Comune di Castelvetrano con sede in Piazza Umberto l° n. 5, che dichiara di agire in nome e per 

conto e nell'esclusivo interesse del Comune di Castelvetrano. 

PREMESSO: 

•  Che con L.R. 9 del 2010 e ss. mm. ii. è stato riformato il sistema della gestione del ciclo integrato dei 

rifiuti in Sicilia, determinando l'estinzione delle attuali Società d'Ambito e la contestuale 

individuazione del nuovo soggetto gestore nelle società consortili per la regolamentazione dei rifiuti 

(SRR); 

•  Che la Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione - Gestione Commissariale - è la Società d'Ambito che 

gestisce i servizi del ciclo integrato dei rifiuti per i comuni dell'ATO TP/2: Mazara del Vallo, 

Castelvetrano, Petrosino, Campobello di Mazara, Partanna, Salaparuta, Poggioreale, Gibellina, Santa 

Ninfa, Salemi e Vita; 

•  Che con il Decreto del Presidente della Regione n° 531 del 04 luglio 2012 è stato istituito l'ATO 18 

Trapani Provincia Sud che è formato dagli stessi Comuni facenti parte del soppresso A.T.O. TP/2; 

•  Che la Società Consortile S.R.R. ((Trapani Provincia Sud" è stata costituita il 2~1O/2012, ed è nella 

1 



fase di avviamento operativo con in itinere l'affidamento esterno per la redazione del Piano 

d'Ambito; 

•  Che la L.R. ~013, che modifica parzialmente la L.R. 9/2010, prevede: "... Ie gestioni cessano il 

30119/2013 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con conseguente divieto per i 

liquidatori degli attuali consorzi e società d'ambito di compiere ogni atto di gestione..."; 

•  Che l'art. 2 della L.R. ~013 prevede: "Nel territorio di ogni ambito individuato ai sensi dei commi 

precedenti, nel rispetto del comma 28 dell'articolo 14 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, sostituito dall'articolo 19, comma l, 

lettera b), del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificozioni dallo legge 7 agosto 

2012, n. 135, i Comuni, in forma singola o associata, secondo le modalità consentite dol decreto 

legislativo 18 ogosto 2000, n. 267 e senza oneri aggiuntivi per la finanza pubblica, previa redazione 

di un piano di intervento, con relativo capitolato d'oneri e quadro economico di spesa, coerente al 

Piano d'ambito e approvato dall'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità, 

Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti, possono procedere all'affidamento, all'organizzazione 

e alla gestione del servizio di spazza mento, roccolta e trasporto dei rifiuti..... " 

•  Che con Ordinanza del Presidente della Regione n. &'rif del 27 settembre 2013, e poi n. O:1/rif del 14 

gennaio 2014, e successive proroghe emesse ai sensi dell'art. 191 del Testo Unico Ambientale, è 

stata sancita dal Presidente della Regione l'impossibilità a proseguire con il modello gestionale degli 

attuali Consorzi o Società d'Ambito e la conseguente necessità di scongiurare gravi pericoli per la 

salute pubblica e dell'ambiente non fronteggiabile con misure ordinarie; 

•  Che con Decreto dell'Assessore Regionale all'Energia e Servizi di Pubblica Utilità sono stati nominati 

i Commissari Straordinari, i quali per effetto dell'art. 2 dell'Ordinanza del Presidente della Regione n. 

&'rif e successive, come sopra richiamate, " ... procederanno, qualora a ciò non provvedano gli enti 

ordinariamente competenti, ad adottare tutti gli atti necessari per effettuare con lo mossima 

urgenza il passaggio delle competenze olle S.R.R. o ai Comuni in forma singola o associata ai sensi di 

quanto previsto dalla L.R. n. 9 del 8 oprile 2010 e sS.mm.ii. e dalle Direttive in materia di gestione 

integrato dei rifiuti emanate dall'Assessore dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n. 1/2013 ­

Circolare n. ?21 del 1 febbraio 2013 e n. 2/2013 del Z3 maggio 2013"; 

•  Che la Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione - Gestione Commissariale - gestisce i servizi del ciclo 

integrato dei rifiuti per i Comuni dell'ATO TP/2; 

•  Che all'art. 3 dell'Ordinanza del Presidente della Regione n. &'rif e successive, come sopra 

2 



richiamate, si prevede: "Nel caso di gestione diretta del servizio da parte dei Consorzi o 

d'Ambita, nelle more del definitivo trn',tt'winr1PI1tn dei servizi ai soggetti individuati ai sensi della 

normativa regionale vigente, e qualora le SRR o i Comuni in forma singola o associata non abbiano 

campletato le procedure ad assicurare lo continuità del servizio.... I Commissari 

Straordinari..... garantiscano lo continuità servizio, in nome e per canto dei Comuni ricadenti nel 

territorio di ciascun Consorzio o "n'-IPl'n d'Ambito...."; 

•  Che la direttiva dell'Assessorato e ai Servizi di Pubblica Utilità n. 42575 del 

chiarisce che Nin vigenza dell'Ordinanza n. del 27;09f2013, gli attuali liquidatori, ... non possono 

compiere, senza il parere Commissari Straordinari, atti pregiudizievoli per lo 

continuità del servizio"; 

•  Che comunque le Ordinanze Presidenziali n. 08lrif. e successive proroghe di identica e sostanziale 

natura, non esautorano i liquidatori loro compiti e funzioni istituzionali, e, pertanto, 

liquidatore della Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione rimane, ad ogni effetto di legge, 

rappresentante legale della Società e permangono in capo allo stesso tutti gli oneri normalmente e 

giuridicamente posti a carico del legale r~rlnr,:><::'" anche nella qualità di datore di lavoro; 

PRESO ATTO che il Comune di Castelvetrano ha la costituzione in ARO con apposita 

Deliberazione di G.M. n"__ del ___---', ed ha il relativo Piano di Intervento con 

diG.M. n" del OW9/l014. 

CONVENUTO CHE: 

• è intendimento del Commissario Straordinario procedere ad una necessaria riduzione dei costi 

di almeno fino alla data ultima del 30 settembre con e specifico 

ai costi sostenuti per il mantenimento della Sede sita in Santa Ninfa (costo di locazione, 

costi alle 

•  è continuare a garantire la regolare continuità dei servizi amministrativi attualmente 

resi dalla Commissariata, pur procedendo ad una dislocazione vari nei locali dei 

Comuni 

alla ~OI:lel:a in  

sono imputati fra i costi indiretti e quindi  

• i costi al amministrativo attualmente in 

Enti Soci 

in base al numero delle azioni DOSSE!d da ciascun e che l'azione di dei costi 

in quota 

3 



sostenuti per il mantenimento della sede sociale ricade positivamente su tutti i Soci in quota 

proporzionale alle azioni sociali possedute; 

•  il Comune di Castelvetrano si dichiara disponibile a mettere a disposizione gratuitamente propri 

locali affinchè il personale amministrativo della Belice Ambiente S.p.A. possa continuare a 

svolgere le proprie funzioni pubbliche: organizzazione, coordinamento e supervisione dei servizi 

di igiene ambientale erogati dalla Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione Gestione 

Commissariale, attività di liquidazione della stessa, etc. ... 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante del presente contratto, le PARTI 

sonOSCRIVONO 

il seguente protocollo d'intesa e 

SI IMPEGNANO 

ART. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

ART. 2 

Il Comune di Castelvetrano mette a disposizione gratuitamente propri locali presso gli uffici ove 

precedentemente era dislocata l'ex sezione distaccata del tribunale di Marsala, siti in via____-', dove 

opereranno alcuni uffici con il relativo personale amministrativo della Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione 

attualmente in organico agli stessi, uffici specificata mente individuati dal Commissario Straordinario e nello 

specifico : 

1.  Ufficio del Commissario Straordinario; 

2.  Ufficio Protocollo; 

3.  Servizio Impianti, discariche e C.E.D.; 

4.  Servizio erogazione Servizi di Raccolta. 

Art. 3 

Gli Uffici dislocati ed il relativo personale, così come sopra individuati, svolgeranno le seguenti attività 

amministrative: 

4 



•  gestione degli impianti: discarica ed impianto di compostaggio; organizzazione e controllo del 

servizio di raccolta RSU e RD nel Comune di Castelvetrano; adempimenti relativi al protocollo in 

entrata ed in uscita; adempimenti in capo all'Ufficio del Commissario Straordinario; attività 

propedeutiche al passaggio delle competenze dalla Belice Ambiente S.p.A. In liquidazione -

Gestione  Commissariale  ­ alla  SRR;  attività  inerenti  al  servizio  di  igiene  ambientale:  gestione  dei 

relativi  processi  amministrativo  contabili,  predisposizione  delle  necessarie  documentazioni 

amministrative  (F.I.R.,  rapporti  coni  consorzi  di  filiera  della  raccolta,  rapporti  con  le  piattaforme 

convenzionate etc .... ). 

ART.  4 

Che  gli Uffici ed  il  predetto personale,  svolgeranno  le  proprie attività con  i mezzi  e le attrezzature di Belice 

Ambiente  S.p.A.  in  liquidazione,  mentre  il  Comune  fornirà  esclusivamente  locali  idonei  e  dotati  di 

collegamento  internet  e  telefonia,  indispensabili  a  garantire  una  regolare  esecuzione  delle  attività 

amministrative da espletare. 

ART.  5 

Gli  Uffici dislocati ed  il  personale assegnato resteranno,  per tutta la  durata del  presente accordo,  in organico 

ed  in  carico  alla  Belice  Ambiente S.p.A.  in  liquidazione,  che  ne  è l'unico datore di  lavoro,  e svolgeranno  le 

loro mansioni previa valutazione  rischi  di  interferenza.  I relativi costi del  personale continueranno ad  essere 

imputati  tra  i  costi  indiretti  e  ripartiti  tra  i Soci  secondo  le  modalità  fino  ad  oggi  utilizzate  (ripartizione  in 

quota parte in base alla quantità di azioni possedute da  ciascun Socio). 

ART.  6 

Il  presente  protocollo d'intesa  cesserà  i propri  effetti  il  30  settembre  2014,  data  prevista  per  la  cessazione 

dell'operatività  della  Belice  Ambiente  S.p.A.,  a  meno  di  intervenuta  proroga  che  potrà  comportare  un 

ulteriore prolungamento dell'efficacia del presente protocollo previa ulteriore scrittura tra  le  parti. 

IL LIQUIDATORE   IL COMMISSARIO  LIQUIDATORE  ILSINDACO 

Sig.  Nicolò Maria Lisma   D.ssa Silvia Coscienza  Avv.  Felice Errante Jr. 

5 


